
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 63 del 21/04/2022

N. generale 350

Oggetto:

Trattativa diretta per l’affidamento della fornitura di arredi per
uffici comunali tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche

Amministrazioni (MEPA)  CIG Z2935F9F25



Il Funzionario Responsabile

Vista la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina dei  responsabili  dei  procedimenti rientranti nella competenza della  IV unità – settore
economico-finanziario-tributi;

Verificato  che la  competenza  istruttoria  sul  presente  provvedimento  è  attribuita  alla  dott.ssa
Alessandra Starita;

Su  relazione  propositiva  del  responsabile  del  procedimento  che  a  tale  titolo  controfirma  il
presente atto;

PREMESSO:
 CHE la  G.C.  con atto n.  21  del  11.02.2022  ha proceduto,  tra  l’altro,  a  modificare

l’organigramma del Comune;
 CHE  la  G.C.  con  atto  n.  3/2016  ha  adottato  provvedimenti  riorganizzativi  sulle

competenze  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  rimodulando  il
funzionigramma;

 CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto
disposto d cui agli atti innanzi richiamati;

 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo Regolamento di
contabilità;

 CHE il  presente atto, in ossequio all’art.3 del D. Lgs.  267/2000,  trova fondamento
giuridico nelle funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali,
trattandosi di atto inerente all’attività’ gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi
dell’art. 107 del citato D. Lgs. e dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante norme
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/209; 

CONSIDERATO, altresì:
 la  delibera di C.C.  n.  20 del  11/05/2021,  esecutiva ai sensi  di legge, con la  quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;
 la delibera di C.C. n. 54 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”;
 la delibera di C.C. n. 55 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

bilancio di previsione 2022-2024”;

VISTO che il Comune di Sant’Agnello ha necessità di dotare gli uffici comunali di arredi idonei alla
conservazione di atti e cartelle, nonché alla sostituzione di scaffalature in acciaio e cassettiere
ormai obsolete e rovinate;

CONSIDERATO  che i Funzionari della I, II, IV, V, VII U.O. e dal Segretario Comunale hanno fatto
espressa richiesta in merito all’acquisto della seguente fornitura di arredi per ufficio:



TERIALE QUANTITÀ

CASSETTIERA IN LEGNO A TRE CASSETTI SU RUOTE L41,5xP55xH60 COLORE GRIGIO 3

ARMADIO IN METALLO CON ANTE BATTENTI 4 RIPIANI L120xP45xH200
     COLORE GRIGIO

3

ARMADIO ALTO CON 2 ANTE L90xP43xH210 COLORE GRIGIO 4

ARMADIO ALTO CON 2 ANTE L90xP43xH210 COLORE BIANCO 3

ARMADIO BASSO CON 2 ANTE L90xP43Xh85 COLORE BIANCO 3

ARMADIO ALTO CON 2 ANTE L90xP43xH210 COLORE NOCE 2

TENUTO CONTO che oltre alla fornitura risulterà necessario procedere anche al montaggio degli
arredi in loco ed un eventuale smontaggio e rimontaggio di N. 2 armadi già presenti all’interno
dell’edificio comunale. Tale eventuale servizio dovrà e/o potrà essere reso al fine di consentire lo
spostamento dell’arredo esistente da un ufficio all’altro.

CONSIDERATO che  l'importo  presunto  del  servizio  dedotto  dai  dati  di  cui  alle  precedenti
consultazioni, adeguato alle consultazioni di cui all'oggetto, è stato quantificato in € 5.800,00 IVA
esclusa; 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il
servizio in oggetto; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti disposizioni  in materia  di  contenimento della  spesa,  possono
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo
inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza; 

VISTO l'art.  1  comma 450 della  L.  296/2006 secondo cui  le  amministrazioni  pubbliche di  cui
all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che l’art. 36, co.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite
affidamento diretto; 

ACCERTATO, altresì, per quanto richiesto dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.
145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la
soglia  per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro che le
pubbliche  amministrazioni  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione MePA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento) che
in ogni caso appare permanere l’obbligo di avvalersi del MePa, come sistema mediante il quale
selezionare l’operatore economico al quale affidare la fornitura, a condizione, ovviamente, che la
prestazione oggetto del presente provvedimento sia ricompresa nel MePA;



PRESO ATTO che nell’ambito  del  MEPA è  stata  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  una nuova
procedura  per  eseguire  l’affidamento,  oltre  all’ordine  diretto  ed  alla  Richiesta  di  Offerta,
denominata “Trattativa Diretta”;

CONSIDERATO che  la  trattativa  diretta  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto,
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra
cui le richieste formali come, per esempio, l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai
fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che  la  modalità  di  acquisto  tramite  “Trattativa  diretta”  riduce  la  tempistica
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

CONSIDERATO che, stante l’urgenza di provvedere, da una indagine di mercato si è proceduto a
contattare la ditta MYO S.P.A. abilitato sulla piattaforma MEPA al bando Servizi – Arredi (beni):
- la Trattativa diretta sarà inviata all’operatore economico accreditato al Bando di riferimento;
- i termini per la presentazione dell’offerta sono di 7 giorni dall’invio della TD; 
-  trattandosi  di  mera  fornitura  di  materiali,  non  è  necessario  procedere  alla  valutazione
dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D. Lgs. 81/08 e che pertanto non occorre redigere il
documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

RITENUTO,  pertanto,  al  fine  di  procedere  all’acquisizione  del  servizio  in  oggetto,  di  esperire
trattativa diretta sul Mepa con la MYO S.P.A. con sede in Via Santarcangiolese 6 – 47030 Torriana
(RN), richiedendo un ribasso sull’importo a corpo posto a base della gara pari a Euro 5.800,00 IVA
esclusa;

VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

RILEVATO che l’affidamento che si attiva con il presente provvedimento garantisce il rispetto dei
principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in quanto nella procedura MePa l’apertura iniziale
del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico
da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la
negoziazione attivata con l’operatore economico;

RICHIAMATO l'art.  32,  comma 2, del D. Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, il  quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti;

PRESO ATTO, che in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della Legge 13 agosto
2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il seguente codice identificativo di
gara (CIG) che dovrà essere riportato anche negli strumenti di pagamento: Z2935F9F25;

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale la
ditta  Myo  S.p.A.  risulta  in  regola  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL,  numero  di  protocollo
INAIL_31201297del 31/01/2022 e valido fino al 31/05/2022;

VISTI: 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il  regolamento comunale sull'ordinamento degli  uffici e dei servizi  e,  in particolare,  le

funzioni e gli atti di competenza dei responsabili di servizio; 
- il regolamento comunale di contabilità; 



- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici  di lavori,  servizi  e
forniture  n.  3  del  5  marzo  2008,  la  quale  -  con  riferimento  all'articolo  7  del  D.  Lgs.
626/1994,  come  modificato  dall'art.  3  della  Legge  3  agosto  2007  n.  123,  e
successivamente riprodotto nel citato art. 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la
necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a
rischi da interferenze, per le forniture pure;

- il D.Lgs n. 50/2016;
- il D.Lgs n. 56/2017;
- il Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al sottoscritto dott.

Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio Finanziario-Economato
e Provveditorato;

 VISTI ALTRESÌ:
- l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

PRECISATO nel  rispetto  del  principio  della  trasparenza  il  presente  affidamento  è  soggetto
all’adempimento  degli  specifici  obblighi  di  pubblicità  posti dall’articolo  36  del  d.  lgs.  33/2013
nonché dall’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ESPRESSO nel  presente  atto,  dal  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  parere
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs . 267 del 18.08.2000; 

CONSIDERATO che il  visto  di  regolarità  contabile  che attesta  la  copertura  finanziaria  ai  sensi
dell’art. 151 comma 4 del Decreto legislativo 267/2000 viene assunto con il presente atto, mentre
l’importo  contrattuale  sarà  rideterminato  in  fase  di  affidamento  con  l’individuazione  del
creditore; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di provvedere all'affidamento della fornitura di arredi per gli uffici comunali così come
richiesto  dai  Funzionari  delle  varie  unità  e  dal  Segretario  comunale,  per
l’ammodernamento e l’archiviazione degli atti;

2. di  prendere  atto  ed  approvare  la  procedura  telematica  mediante  Trattativa  Diretta
all'interno del MePA n. 2099246, con la quale si  è proceduto a negoziare con la MYO
S.P.A. con sede in Via Santarcangiolese 6 – 47030 Torriana (RN), richiedendo un ribasso
sull’importo a corpo posto a base della gara pari a Euro 5.800,00 IVA esclusa, la quale ha
offerto il prezzo a corpo di € 5.757,77 IVA esclusa, per l’affidamento della fornitura di
arredi idonei alla conservazione di atti e cartelle, nonché alla sostituzione di scaffalature
in acciaio e cassettiere ormai obsolete;

3. di  approvare  la  procedura  di  affidamento  descritta  in  premessa,  dando atto,  ai  sensi
dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

 l'oggetto  del  contratto  è  costituito  dall'affidamento  della  fornitura  di  cui  al
precedente punto; 

 l'acquisizione  della  richiamata  fornitura  è  effettuata  mediante  affidamento
diretto,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  decreto  legislativo  n.
50/2016, mediante Trattativa Diretta tramite MEPA con un unico operatore; 

 ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14,  del  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.  la
stipula  del  contratto  è  disposta  tramite  MEPA,  contratto  che  verrà  generato
automaticamente dalla piattaforma stessa;



 di perfezionare l’affidamento del servizio con le modalità e nelle forme previste
nel MEPA; 

4. di impegnare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al
D.  Lgs.  118/2011  s.m.i.  punto  5.2  lettera  b),  la  spesa  complessiva  presunta  pari  a  €
7.024,48  IVA  inclusa  sul  capitolo  304001  ad  oggetto:  “Acquisizione  di  beni  mobili  e
attrezzature soggetti ad ammortamento”:

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 
Titolo 2 Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

5. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con le modalità di cui all’art.
184  del  D.  Lgs.  267/2000,  sul  c/c  dedicato  alle  commesse  pubbliche  comunicato  dal
creditore ai sensi della Legge 136/2010;

6. di  dare  atto che è stato acquisito  il  Documento Unico Regolarità  Contributiva,  con la
quale  la  ditta  Myo  S.p.A.  risulta  in  regola  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL,  numero  di
protocollo INAIL_31201297del 31/01/2022 e valido fino al 31/05/2022;

7. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è Il seguente: Z2935F9F25;

8. di specificare che, nel rispetto del principio di trasparenza, l’affidamento di che trattasi è
soggetto all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.
Lgs. 33/2013, nonché dall’articolo 29 del D. Lgs 50/2016.

9.  di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,
secondo  quanto  disposto  dall’art.  16  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  degli
uffici e dei servizi.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI



(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI
DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 21/04/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.63 del 21/04/2022

21/04/2022Data: Importo: 7.024,48

Oggetto: Trattativa diretta per l’affidamento della fornitura di arredi per uffici comunali tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA)  CIG Z2935F9F25

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.000,00
0,00

7.024,48
7.024,48
2.975,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

0,00

7.024,48

7.024,48

Disponibilità residua: 2.975,52

Capitolo: 304001

Oggetto: Acquisto di beni mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2022 638/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 638/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 638/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0103532 - MYO spaBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 21/04/2022

Z2935F9F25C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

389

Trattativa diretta per l’affidamento della fornitura di arredi per uffici comunali tramite il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA)  CIG Z2935F9F25

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale: 350
21/04/2022Data adozione:

21/04/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 21/04/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 350 DEL 21/04/2022
OGGETTO:  Trattativa diretta per l’affidamento della fornitura di arredi per uffici comunali tramite il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA)  CIG Z2935F9F25

N. cronologico A. P. 576

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

21/04/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 06/05/2022.

Sant’Agnello, 21/04/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


